CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE
Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052 6

MOÇÃO leç íot;z/zoie L l
(Do Deputado Wasny de Roube) em.--.IZ:!Ú

D 0

Parabeniza e homenageia a Associação

Artesanal Moda e Tradição -- CIA DO
LACRE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Com fundamento no art. 144 do Regimento Interno desta Casa. proponho aos
nobres pares parabenizar e homenagear a Associação Artesanal Moda e Tradição -
CIA DO LACRE. ' '

JUSUnCAçÃo

Em 1997, por iniciativa de Francisca Rosa Martins, popularmente conhecida
como Checa Rosa, reuniu-se um grupo de mulheres que ansiavam por uma vida
melhor, pensando na sobrevivência de suas famílias, juntas buscaram encontrar uma
fonte de renda. Observando o lacre que abre as latinhas de refrigerante. e outras
bebidas, resolveram produzir objetos, usando os lacres como matéria prima principal.
No mesmo ano fundaram a Associação Artesanal Moda e Tradição.

Checa desenvolveu a técnica de cobrir lacres de latinhas com crochê, e criou as
mais variadas peças Ensinou essa técnica para outras mulheres que procuravam a
Associação. Em 2000 foi inserido o nome CIA do Lacre a razão social, que passou a
denominar-se Associação Artesanal Moda e Tradição Cia do Lacre.

A Cia do Lacre tem como objetivo principal, dar oportunidade a suas
associadas para que possam desenvolver seu potencial artístico e criativo. Fundada
de forma modesta a companhia do lacre supera as expectativas e passa a produzir e
comercializar seus produtos para todo Distrito Federal, São Paulo, Río de Janeiro e

ecire

A associação também promove cursos profissionalizantes de corte e costura.
crochê, bordados em geral e pintura em seda. Atualmente são produzidos uma

grande variedade de produtos, dentre os quais se destacam, vestidos, bol

3ól3ói)8csl:dll:aQv:& / A /\ a
L!..AF

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE
Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052 6

cortinas, tapetes, sandálias, carteiras, cintos, mochilas, porta copo
americanos

s, Jogos

Rompendo fronteiras, a Cia do Lacre conquistou o mercado internacional,
exportando para França, EUA, e é vista como exemplo na moda ao criar produtos
sustentáveis.

Desta forma, pela história de sucesso e desenvolvimento de ações
transformadoras que contribuem para a melhoria da qualidade de vida da sua
comunidade, conclamo aos nobres pares a aprovação da presente moção.

Sala das Sessões, em de de 2018

Dep

E3etor Protocolo LeçJislativo

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - gab 05 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8050
www.cl .df,aov.br

IRF

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
DISTRITO F[DtPAI

Assunto: Distribuição da Moção ne 1.062/18

Autoria: Deputado(a) Wasny de Roure(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráterde URGÊNCIA(art.].44, $ 2Q, RI), para inclusão na Ordem do Dia(art.
144, RI)

Em 24/10/18

U4áCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

F